

## 県が資本金の四分の一以上を出資等している 法人の経営状況について

### 1 福山リサイクル発電株式会社

令和8年2月16日

環 境 県 民 局

## 出資法人経営状況説明書

### 1 法人の概要（令和8年2月16日現在）

#### （1）基本情報

法人の名称	福山リサイクル発電株式会社	所 管 課	環境県民局循環型社会課
所 在 地	福山市水呑町三新田一丁目609	設 立 登 記	平成12年5月24日

基本財産等の額	1,600,000千円	うち県出資額	400,000千円	県出資比率	25%
県以外の出資者	JFEエンジニアリング(株)(540,000千円、33.75%)、福山市(262,000千円、16.38%)、 (一財)広島県環境保全公社(257,000千円、16.06%)、廿日市市(61,000千円、3.81%)、 府中市(29,000千円、1.81%)、大竹市(24,000千円、1.50%)、庄原市(8,000千円、0.50%)、 世羅町(8,000千円、0.50%)、神石高原町(7,000千円、0.44%)、尾道市(3,000千円、0.19%)、 三原市(1,000千円、0.06%)				

設立目的	一般廃棄物の広域処理とサーマルリサイクルを通じた環境、資源、エネルギー対策を進めるため、RDF(ごみ固形化燃料)を利用した発電や、焼却灰の有効利用を図る。
業務概要	1 廃棄物の燃焼により発電を行う施設の整備及び運営 2 前号に付帯又は関連する一切の事業 (操業は令和5年度で終了)

特記事項等	令和7年11月30日付けで会社解散。現在は、清算会社として清算手続きを実施している。
-------	--

### 2 令和7年度事業報告

#### （1）事業報告

（単位：千円）

事業名	事業内容	令和7年度	令和6年度	増 減
RDF発電事業	施設設備の解体撤去など清算業務について、関係者と調整を図りながら手続きを進めた。	35,907	56,581	▲ 20,674
合 計		35,907	56,581	▲ 20,674

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

#### 【特記事項】

令和7年度事業報告は、令和7年4月1日から令和7年11月30日（解散日）の金額である。

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

区 分		令和7年度	令和6年度	増 減	主な増減理由
営業利益 (損失)	売上高 ①	0	0	0	
	売上原価 ②	0	0	0	
	販売費・一般管理費 ③	35,907	56,581	▲ 20,674	
	④=①-②-③	▲ 35,907	▲ 56,581	20,674	
経常利益 (損失)	営業外収益 ⑤	2,240	1,171	1,069	
	営業外費用 ⑥	2,640	16,627	▲ 13,987	
	⑦=④+⑤-⑥	▲ 36,307	▲ 72,037	35,730	
税金等調整前 当期純利益	特別利益 ⑧	5,723	0	5,723	固定資産売却益
	特別損失 ⑨	1,852,266	43,075	1,809,191	資産除去債務追加損(建物等取壊費用)等
	⑩=⑦+⑧-⑨	▲ 1,882,851	▲ 115,111	▲ 1,767,740	
当期純利益 (損失)	法人税等 ⑪	651	977	▲ 326	
	法人税等調整額 ⑫	0	0	0	
	⑬=⑩-⑪-⑫	▲ 1,883,502	▲ 116,088	▲ 1,767,414	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

区 分		令和7年度	令和6年度	増 減	主な増減理由
資産	流動資産	2,969,058	3,052,976	▲ 83,918	
	固定資産	234,898	237,789	▲ 2,891	
	繰延資産	0	0	0	
	資 産 計	3,203,956	3,290,765	▲ 86,809	
負債	流動負債	4,672	13,978	▲ 9,306	
	固定負債	2,901,000	1,095,000	1,806,000	資産除去債務の増
	負 債 計	2,905,672	1,108,978	1,796,694	
純資産	資本金	1,600,000	1,600,000	0	
	余剰金(累積欠損金)等	▲ 1,301,716	581,787	▲ 1,883,502	資産除去債務への移行による減
	評価・換算差額等	0	0	0	
	純資産 計	298,284	2,181,787	▲ 1,883,502	
負債・純資産 合計		3,203,956	3,290,765	▲ 86,809	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

区 分		令和7年度	令和6年度	増 減	主な増減理由
資本金 ①		1,600,000	1,600,000	0	
資本剰余金 ②		0	0	0	
利益剰余金	利益準備金	224,000	224,000	0	
	圧縮積立金	0	0	0	
	繰越利益剰余金	▲ 1,525,716	357,787	▲ 1,883,502	
	合計 ③	▲ 1,301,716	581,787	▲ 1,883,502	
株主資本合計 ④=①+②+③		298,284	2,181,787	▲ 1,883,502	
評価・換価差額等 ⑤		0	0	0	
純資産合計 ⑥=④+⑤		298,284	2,181,787	▲ 1,883,502	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (5) 県からの財政的支援

(単位：千円)

区 分	令和7年度	令和6年度	増 減	主な増減理由
補助金等	0	0	0	
委託料	0	0	0	
貸付金	0	0	0	
その他(追加出資等)	0	0	0	
合 計	0	0	0	
借入金残高(期末残高)	0	0	0	
債務保証額(期末残高)	0	0	0	
損失補償契約に係る債務残高	0	0	0	

【県の財政的支援の目的・内容等】

## (6) 経営健全化計画の推進状況など特記事項

### 3 損益計算書の内訳

(単位：千円)

科 目	令和7年度決算 A	令和6年度決算 B	増 減 A-B	備考
1 収益の部				
(1) 売上高	0	0	0	
(2) 営業外収益				
受取利息	2,194	0	2,194	
雑収入	46	1,171	▲ 1,125	
(3) 特別利益				
固定資産売却益	5,723	0	5,723	
当期収益合計	7,962	1,171	6,791	
2 費用の部				
(1) 営業費用				
売上原価	0	0	0	
販売費及び一般管理費	35,907	56,581	▲ 20,674	
役員報酬	1,200	1,800	▲ 600	
給与手当	8,480	11,719	▲ 3,239	
賞与引当金繰入額	▲ 850	▲ 374	▲ 476	
退職金	0	217	▲ 217	
出向者給与	5,586	8,380	▲ 2,794	
派遣人件費	992	1,224	▲ 232	
法定福利費	1,019	1,856	▲ 837	
福利厚生費	101	130	▲ 29	
旅費交通費	378	342	36	
通信費	133	212	▲ 79	
図書研究費	4	4	0	
会議費	38	24	14	
保険料	224	242	▲ 18	
賃借料	302	1,802	▲ 1,500	
地代家賃	1,005	1,514	▲ 509	
水道光熱費	129	204	▲ 75	
消耗品費	266	312	▲ 46	
修繕費	147	479	▲ 332	
租税公課	14,181	15,453	▲ 1,272	
事業税	0	8,000	▲ 8,000	
諸会費	3	13	▲ 10	
支払手数料	25	58	▲ 33	
減価償却費	588	58	530	
雑費	1,954	2,913	▲ 959	
(2) 営業外費用				
雑損失	2,640	16,627	▲ 13,987	
(3) 特別損失				
固定資産売却除却損	45,620	43,075	2,545	
資産除去債務追加損	1,699,000	0	1,699,000	
清算費用引当金繰入額	107,000	0	107,000	
清算費用除却損	646	0	646	
当期費用合計	1,890,813	116,283	1,774,530	
税引前当期純利益	▲ 1,882,851	▲ 115,111	▲ 1,767,740	
法人税、住民税及び事業税	651	977	▲ 326	
法人税等調整額	0	0	0	
当期純利益	▲ 1,883,502	▲ 116,088	▲ 1,767,414	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

#### 4 貸借対照表の内訳

(単位：千円)

科 目	令和7年度決算 A	令和6年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	2,691,718	3,038,756	▲ 347,038	
未収入金	2,339	14,081	▲ 11,742	
前払費用	0	139	▲ 139	
前渡金	275,000	0	275,000	
流動資産合計	2,969,058	3,052,976	▲ 83,918	
2 固定資産				
(1) 有形固定資産				
器具備品	0	283	▲ 283	
土地	234,408	237,016	▲ 2,608	
有形固定資産合計	234,408	237,299	▲ 2,891	
(2) 投資その他の資産				
保証金	490	490	0	
投資その他の資産合計	490	490	0	
固定資産合計	234,898	237,789	▲ 2,891	
資産合計	3,203,956	3,290,765	▲ 86,809	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	2,466	11,150	▲ 8,684	
未払法人税等	1,985	1,905	80	
賞与引当金	0	850	▲ 850	
預り金	221	73	148	
流動負債合計	4,672	13,978	▲ 9,306	
2 固定負債				
資産除去債務	2,794,000	1,095,000	1,699,000	
清算費用引当金	107,000	0	107,000	
固定負債合計	2,901,000	1,095,000	1,806,000	
負債合計	2,905,672	1,108,978	1,796,694	
III 純資産の部				
1 株主資本				
資本金	1,600,000	1,600,000	0	
株主資本合計	1,600,000	1,600,000	0	
2 利益剰余金				
利益準備金	224,000	224,000	0	
その他利益剰余金	▲ 1,525,716	357,787	▲ 1,883,502	
繰越利益剰余金	▲ 1,525,716	357,787	▲ 1,883,502	
利益剰余金合計	▲ 1,301,716	581,787	▲ 1,883,502	
純資産合計	298,284	2,181,787	▲ 1,883,502	
負債及び純資産合計	3,203,956	3,290,765	▲ 86,809	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。